
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILlEVO
NADONALE E DI ALTA SPEC\AL\ZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 215 del '2 5 FEB. 2025

Oggetto: Rimborso spese legali ai Dott.ri R.L., F.V. e MB., Dirigenti Medici dell’Azienda, in

applicazione del vigente art. 56 CCNL dell’Area Sanità, triennio 2019-2021 — Procedimento

penale n. 8929/2022 R.G.N.R. (procura di Catania) e trasferito per competenza territoriale a

Messina (n. 6367/23 R.GN.R. — 1125/2025 R.G. GIP).

Proposta N° 2? del ? [» FEB! 2025

STRUTTURA PROPONENTE ;

Servizio Legale e Contenzioso

Il Responsabile del Procedimento llDii nte vvocato

Dot/W Avv. Ca elo . Ferrara

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto 40001100020 Importo €6.787,54 Aut. 111

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di c tabilità

Il Dirige t
Settore Economico

(dott. Gi

e ponsabile
ziario e Patrimoniale

n 1Luca Roccella)

’
Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv l°/S.G./ZOZ4

con l’assistenza del Segretario, Dott. Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che i Dott.ri R.L., F.V. e MB., nella qualità di Dirigenti Medici dell’Ente, sono stati

coinvolti innanzi al Tribunale di Catania nel procedimento penale n. 929/2022 R.G.N.R. (procura di

Catania) e trasferito per competenza territoriale a Messina (n. 6367/23 R.GN.R. — 1125/2025 R.G.

GIP);

Che, con nota prot. gen. n. 14422 del 04.08.2022, la Dott.ssa R.L. ha comunicato, ai sensi del

regolamento Aziendale sul patrocinio legale, di aver nominato l’Avv. Mirko La Martina del Foro di

Catania al fine di difenderla ed assisterla nel procedimento penale n. 929/2022 R.G.N.R.;

Che, con nota prot. gen. n. 14031 del 29.07.2022, la Dott.ssa F.V. ha comunicato, ai sensi del

regolamento Aziendale sul patrocinio legale, di aver nominato l’Avv. Mirko La Martina del Foro di

Catania al fine di difenderla ed assisterla nel procedimento penale n. 929/2022 R.G.N.R.;

Che, con nota prot. gen. n. 14075 del 01.08.2022, il Dott. M.B. ha comunicato, ai sensi del

regolamento Aziendale sul patrocinio legale, di aver nominato l’Avv. Mirko La Martina del Foro di

Catania al fine di difenderlo ed assisterlo nel procedimento penale n. 929/2022 R.G.N.R.;

Che, nel procedimento penale n. 929/2022 R.G.N.R. (procura di Catania) e trasferito per competenza

territoriale a Messina (n. 6367/23 R.GN.R. — 1125/2025 R.G. GIP) il Giudice del Tribunale di

Messina ha disposto l’archiviazione con decreto emesso il 17.01.2025;

Che, in relazione all’esito favorevole del procedimento, i sanitari hanno chiesto il rimborso degli

oneri sostenuti per la difesa in giudizio e l’Avv. La Martina, con pec assunta al prot. gen. n. 3884 del

20.02.2025 ha trasmesso, per le attività difensive svolte, le fatture quietanzate n. 7-8 e 9 del

20.02.2025;

Rilevato che, come da Regolamento Aziendale e da CCNL è possibile procedere al rimborso delle

spese legali ai minimi tariffari di cui al D.M. 55/2014, e che pertanto, in relazione alle attività svolte

nel giudizio penale in questione, l’importo di cui alle allegate fatture e parzialmente rimborsabile;

Riscontrato che, dai fatti accaduti per ragioni di servizio non emerge alcun conflitto d’interesse tra

l’Azienda e i dipendenti;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone



Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Applicare l’art. 56 CCNL, dell’Area Sanità, triennio 2019-2021 , in favore dei dipendenti Dott.ri R.L.,

F.V. e MB., nella qualità di Dirigenti Medici dell’Ente, coinvolti nel procedimento penale n. 929/2022

R.GN.R., poi n. 6367/23 R.GN.R. — 1125/2025 R.G. GIP presso il Tribunale di Messina, definito con

decreto di archiviazione del 17.01.2025;

Procedere al rimborso dell’importo complessivo di € 6.787,54 di cui € 2.262,51 (compresi oneri

accessori) in favore della Dott.ssa R.L., € 2.262,51 in favore della Dott.ssa F.V. ed € 2.262,51 in

favore del Dott. MB. per l’attività difensiva espletata dall’Avv. Mirko La Martina nel procedimento

penale n. 929/2022 R.GN.R., poi n. 6367/23 R.GN.R. — 1125/2025 R.G. GIP presso il Tribunale di

Messina, definito con decreto di archiviazione del 17.01.2025 che ha emesso le fatture n. 7-8 e 9 del

20.02.2025;

Autorizzare la relativa spesa sul conto economico 40001100020 dell’esercizio 2025;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamento.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

. istanza di patrocinio legale della Dott.ssa R.L., prot. gen. n. 14422 del 0408.2022;

. istanza di patrocinio legale della Dott.ssa F.V., prot. gen. n. 14031 del 29.07.2022;

. istanza di patrocinio legale del Dott. MB., prot. gen. n. 14075 del 01.08.2022;

o comunicazione esito favorevole di procedimento giudiziario — decreto di archiviazione del

17.01 .2025;

. fatture n. 7-8— e 9 del 20.02.2025.

Il Responsabile del
Avv.

rvizio Legale e Contenzioso
rmelo Ferrara

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:



Applicare l’art. 56 CCNL, dell’Area Sanità, triennio 2019-2021 , in favore dei dipendenti Dott.ri R.L.,

F.V. e MB., nella qualità di Dirigenti Medici dell’Ente, coinvolti nel procedimento penale n. 929/2022

R.GN.R., poi n. 6367/23 R.GN.R. — 1125/2025 R.G. GIP presso il Tribunale di Messina, definito con

decreto di archiviazione del 17.01.2025;

Procedere al rimborso dell’importo complessivo di € 6.787,54 di cui € 2.262,51 (compresi oneri

accessori) in favore della Dott.ssa R.L., € 2.262,51 in favore della Dott.ssa F.V. ed € 2.262,51 in

favore del Dott. MB. per l’attività difensiva espletata dall’Avv. Mirko La Martina nel procedimento

penale n. 929/2022 R.GN.R., poi n. 6367/23 R.GN.R. — 1125/2025 R.G. GIP presso il Tribunale di

Messina, definito con decreto di archiviazione del 17.01.2025 che ha emesso le fatture n. 7-8 e 9 del

20.02.2025;

Autorizzare la relativa spesa sul conto economico 40001100020 dell’esercizio 2025;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamento.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

. istanza di patrocinio legale della Dott.ssa R.L., prot. gen. n. 14422 del 0408.2022;

. istanza di patrocinio legale della Dott.ssa F.V., prot. gen. n. 14031 del 29.07.2022;

. istanza di patrocinio legale del Dott. MB., prot. gen. n. 14075 del 01.08.2022;

o comunicazione esito favorevole di procedimento giudiziario — decreto di archiviazione del

17.01 .2025;

. fatture n. 7-8- e 9 del 20.02.2025.

Il Direttore Amministrativo A
Il Dirett e S

(Dott. GiovanniAnni o) '

Il Direttfin;e Generale
(Dott. Gius ive Giamman o)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Cl immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
CI & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


